KOchai

Poder Executivo

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação UFÃM

PORTARIA n" 058/2018

Institui Comissão Permanente de Avaliação

Sooíouconômica.

O PUÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDEIÍAU
DO AMAZONAS, usando de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o disposto nas Portarias UFAM n° 1361/2018, de 18 de junho de 2018,
1683/2018, 01 de agosto de 2018, e 2064, de 24 de setembro de 2018;

RESOLVE:

Art. 1" INSTITUIR com a composição abaixo designada a Comissão Permanente de
Avaliação Sociocconômica da Universidade Federa! do Amazonas (UFAM):

Mônica Barbosa Pereira - Reprcsenlanie do DAHST/PROGFSP

Keith Valéria de Oliveira Barbosa - Representante do Curso de Serviço Social /IFCHS

Yara Cláudia Renovato dos Santos - Representante da PROEG

Art. 2° A comissão constituída no art. 1° está subordinada à Pró-Reitoria de Ensino de
Graduação;

Art. 3" São atribuições dos membros da Comissão:

I - Prestar assessoramento à Equipe de Matrícula da PROEG analisando, no ato da matrícula
dos inscritos no processo Sclcti\'o para ingresso nos cursos de gríiduação da Universidade Federal do
Amazonas, os documentos apresentados para fins de comprovação sociocconômica pelos aprovados
que concorrem às vagas destinadas exclusivamente a candidatos egressos do ensino médio da rede
pública com renda familiar bruta igual ou inferior a 1,5 (um vírgula cinco) salários-mínimos per
capita, conforme a Lei n° 12.711/2012, de 29 de agosto de 2012, por meio da reserva de vagas.

Art. 4° Esta Portaria entra cm vigor na data de sua publicação.

Dc-sc ciência, e cumpra-sc.

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, em Manaus, 01 de outubro de 2018.

a)pcs/Ncto
Pró-Reitor de Ensino de Graduação

Av. Gal. Rodrigo Otávio Jordão Ramos, 300Ü, Coroado, Campus Universitário, Bloco da Reitoria
CEP: 69077-000 Manaus/AM Telefones: (92) 3305-H82/9318-2273 e-mail: secretaria .proeg@ufam.edu.br